hoc salvo, si infra idem tempus adventus oratorum predictorum ad Angliam, mer- 

catores de Anglia, si qui fuissent in terra Prutzie aut aliis locis hanze, qui quibus- 
eunque insolitis ad solvendum fuissent compulsi, quod ille eis restitui deberent 
sine contradiccione quacunque, dummodo infra hinc et festum natalis Domini, 
proxime futurum iidem mercatores hoc exigerent. Ad quod exequendum domin! 
H[inricus] Vorrad, Franko Keddeken et Johannes Hertze fidem ad manus reveren- 
dissimi patris domini cancellarii dederunt juratoria caucione nomine dominorum 
suorum quorum nomine missi et destinati fuerunt. Et condicionatum extitit, si 
mercatores aliqui, qui in terra Prutzie vel in locis hanze medio tempore, hoc est 

tempore quo dicti oratores in Anglia fuerunt conversati, extiterunt, qui pecunias 
vel propinas ad habendam amiciciam cum dominis de terris vel eorum officialibus 
motu proprio vel in amicicia obtulerunt, quod idem officiales recepissent, quod de 
illis dieti domini H[inricus] Vorrad F[ranko] Keddeken et Johannes Hertze et 
eorum domini minime erunt obligati. Et ad statim relaxavit omnes fidejussores 
et eciam principales mercatores idem reverendissimus pater in presencia dictorum 
dominorum Hfinrici] Vorrad F[rankonis] Keddeken et Johannis Hertze, qui regra- 
ciati sunt de benivolencia. 

E. Verträge. 

84. Vertrag zwischen England, dem Hm. und der Hanse. — London, 1437 Mrs. 22. 

L aus StA Lübeck, Trese, Anglicana n. 118, Or. Perg. in Schlangenlinien aus. 
gezackt m. 5 wohlerhaltenen Siegeln; verglichen wurde der Text von n. 85 (Lt); 
zwei gleichzeitige deutsche Uebersetzungen des Vertrages befinden sich im StA 

Danzig Schbl. 15 n. 27 u. 46, n. 27 enthält nur den Eingang und & 1—410. 

Universis et singulis Cristi fidelibus harum indenturarum seriem inspecturis, 
nos Willielmus, permissione divina episcopus Lincolniensis, Johannes, dominus de 
Tiptot, Willielmus Lyndewode, custos privatisigilli regii, Henricus Frowick, alder- 
mannus civitatis Londoniensis, Johannes Stokes, Willielmus Sprever, legum doc- 
tores, cristianissimi et invictissimi principis Henrici Dei gracia Anglie et Francie 

regis et domini Hibernie, commissarii ex una; Henricus Vorrat, civitatis Dantzick 

proconsul, magnifiei magistri Pruissie, Johannes Clyngenbergh, Vicko vane* Hove, 

civitatum Lubyck et Hamborgh proconsules, Francko Keddeken, decretorum doc- 

a) confirmate — 1487 von Herlse hinrugefügt L. b) so auch in n. 86. 
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tor, et Johannes Hertze, civitatis Lubicensis prothonotarius, communium civitatum 
hanse oratores et nuncii, nominibus dictorum magnifici magistri et communium 

civitatum hanse partibus ex altera, plenis hinc inde suffulti potestatibus, notum 
facimus evidenter, quod, quamquam anno Domini millesimo quadringentesimo 
tricesimo sexto secundum computacionem ecclesie Anglicane de mense marcii varii 

diligentes diversi et diffusi inter nos super quibusdam privilegiorum observacioni- 
bus aliisque causis querelis et demandis hinc inde factis motis propositis et mi- 
nistratis habiti sint et fuerint tractatus, non paucis non exiguis aut levibus dubiis 
et difficultatibus involuti et inplicati, ad decisionem tamen determinacionem et 
pacificacionem eorundem, nec non ad robour et stabilimentum perpetuum et con- 
servacionem affectus et amoris reciproci et amiciciarum, que a tempore cujus con- 
trarii memoria non est apud hos quibus nunc vita comes est inter reges et reg- 
num Anglorum eorumque ligeos et subditos, ex una, et. magnificos et generosos 

viros magistros generales terre Pruissie ac communium civitatum hanse Theotonice 
proconsules et consules gentesque et subditos ac subjectos, partibus ex alteru, 
viguerunt, appunctuatum est concordatum ac conclusum inter nos commissarios et 

oratores predictos hinc et inde de scitu voluntate et mandato illustrissimi et in- 
victissimi principis Henrici sexti Anglie et Francie regis suique magnifici consilii 
in modum sequentibus et subscriptis articulis comprehensum. 

1. In primis concordatum est et conclusum, quod omnes et singuli mercatores 

et alii ligei et subditi domini regis Anglie in terra Pruissie et aliis locis hanse 
omnibus et singulis illis libertatibus et liberis consuetudinibus uti plene debeant 
et gaudere, quibus unquam aliquo tempore racionabiliter usi sunt et gavisi, nulle- 
que prise exacciones nove seu prestaciones alique super eorum personas vel bona 
inponentur aliter vel alio modo, quam ante 10 20 30 40 50 ymmo et centum an- 
nos et ultra imposite sunt vel fuerunt. 

2. Item concordatum est et conclusum, quod omnes et singuli mercatores et 

alii subditi cujuscumque status domini regis Anglie poterunt et possint, tociens 
quociens eis libuerit et placuerit, salve et secure terram Pruissie et alia loca hanse 
intrare ibidem morari et conversari exire et redire emere et vendere cum quibus- 
cumque personis ita et eo* modo ac adeo libere, sicut unquam ante hec tempora 
emere et vendere intrare et exire potuerunt-et consueverunt, solutis custumis et 
deveriis de mercandisis suis debitis et consuetis. 

3. Item concordatum et conclusum est, quod omnes et singuli mercatores 
Almanie de hansa Theotonic[a]" omnibus et singulis privilegiis libertatibus franche- 
siis et liberis consuetudinibus, eis et eorum antecessoribus a progenitoribus illustris- 
simi domini regis Ánglie regibus concessis et indultis ac per eundem dominum 
regem confirmatis, uti plene debeant et gaudere, prout ante hec tempora eis 

racionabiliter usi sunt et gavisi, nulleque prise prestaciones exacciones nove aut 
aliqua subsidia super eorum personas vel bona inponentur ultra vim atque for- 
mam carte privilegiorum mercatoribus de hansa concessorum et indultorum. 

4. Item concordatum et conclusum est, quod omnes et singuli mercatores et 
alii subditi cujuscumque status de hansa Almanie Theotonica poterunt et possint 
tociens quociens eis libuerit et placuerit, terram Anglie potestatem et dominia 
illustrissimi domini regis intrare ibidem morari et conversari exire et redire salve 

et secure emere et vendere secundum formam et tenorem carte privilegiorum eis 
indultorum, solutis tamen custumis et aliis deveriis inde debitis secundum eorun- 

dem privilegiorum vim formam et effectum. 
5. Item concordatum et conclusum est, casu quo civitas villa vel opidum 

a) eodem Aymer. b) Theotonice L Li. Theutonicae Aymer. 
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aliquod vel officialis aut custumarius vel alius subditus quicumque illustrissimi 
domini regis mercatorem vel nautam de hansa in aliquo contra tenorem et con- 
tenta carte privilegiorum suorum gravare onerare arrestare vel molestare pre- 

sumpserit, ex tunc dominus cancellarius Anglie pro tempore oportunia concedet et 
congrua mandata ad illum vel illos sic gravantes, ut a talibus gravaminibus one- 

ribus vel molestacionibus sub pena et statim desistant, et ut sub certa pena 

officiarii et custumarii in futurum talia non temptabunt, et quod ab eis desistent 

jam ceptis si qua fuorint. 
6. Item de regia benignitate et gracia speciali concessum est et concordatum 

cum prefatis oratoribus, quod in causis et querelis movendis infra regnum Anglie 
adversus incolas sive subditos Prucie vel hanse Teutonice supradicte vel ab eis, 

ubi agetur de contractu vel quasi delicto vel quasi, qui vel quod pretendetur 
initus seu factus initum sive factum extra corpus cujuscumque comitatus* regni 

Anglie, committentur et depictabuntur auctoritate regia duo vel plures judices, 
juxta quod rei qualitas videbitur exigere, coram quibus et per quos hujusmodi 

cause sive querele levato velo et sine strepitu et figura judicii cicius et compen- 

diosius quo fieri poterit audiri debeant et terminari, si videlicet hoc ipsum peta- 
tur et requiratur ab illo vel illis de Prucia vel hansa Teutonica, per quem vel 

quos seu contra quem vel quos contigerit accionem hujusmodi moveri vel attemp- 

tari. Et quod eo casu nullus mercator vel nauta de hanza judicium admirallitatis 
subire teneatur nec ad hoc artetur quandolibet? in futurum, et quod fient pro- 

hibiciones regie admirallo et ejus officiariis ac alio vel aliis quibuscumque judicio 
vel judicibus, prout opus erit, ne se de vel in hujusmodi causis seu querelis intro- 

mittant vel interponant partes suas quoquo modo, hoc semper acto, quod similis 
provisio concedatur et fiat subditis ac incolis regni Anglie et dominiorum eidem 
pertinencium a magistro generali Prucie et aliis potestatibus et superioribus 
civitatum dicte hanze Teutonice sufficientem et legitimam habentibus ad hoc 

potestatem. 

7. Item quantum ad summam 19274 nobilium 8 solidorum 4 denariorum 
monete Anglie, quam summam prefatus egregius vir Henricus asserit et pretendit 

a domino nostro rege prefato magistro deberi, pretextu videlicet et vigore qua- 

rumdam litterarum obligatoriarum super hoc ab inclite recordacionis Henrico 
quarto rege Anglie, avo dicti domini nostri regis, confectarum, et se procuratorem 

oratorem et nuncium dicti magistri specialiter deputatum et destinatum ad -sum- 

mam hujusmodi petendum et recipiendum a prefato domino nostro rege, de benig- 
nitate favoreque speciali et mandato prefati domini nostri regis appunctuatum est 
et concordatum, quod licet idem Henricus nec prefatas litteras obligatorias nec 
litteras in ea parte procuratorias sufficientes aut legitimas exhibuerit vel habuerit 
ad manus, nichilominus prefatus dominus noster rex eidem Henrico tradi faciet et 
liberari nunc in manibus summam quingentarum marcarum monete Anglie, de qua 

ejusque tradicione idem Henricus faciet domino nostro regi litteras quitancie*, quas 
facere poterit cum eaucione et fidejussione sufficienti in cancellaria regis de ex- 
hibendo quitanciam sufficientem sigillo magnifici magistri Pruissie munitam de 
dictis quingentis mareis nunc per dietum Henricum levatis infra octo menses post 

datam presencium indenturarum, atque de exhibicione prefatarum litterarum obli- 

gatoriarum principalium aut earum veri transsumpti sub manu autentica alicujus 
notarii ac sigillo reverendissimi patris domini archiepiscopi Bremensis? aut episcopi 
Lubicensis fiendi, sub visu et presencia alicujus ad hoc per dominum regem, si 

a) communitatis Aymier. b) quomodolibet. Rymer. c) acquiefantiae Rymer. 

d) Borniensis Rymer. 
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hoc decreverit, deputandi citra festum pasche, quod erit a festo pasche jam pro- 
xime futuro ad annum, domino thesaurario Anglie facienda. 

8. Item concordatum est et conclusum, quod inter festum pasche nunc in- 

stans et festum pasche inmediate subsequens idem illustrissimus dominus rex 

eidem Henrico, vel alteri litteras quietancie legitimas et sufficientes in ea parte 
dieti magistri Pruissie Anglie thesaurario liberanti, solvet vel solvi faciet summam 

quingentarum marcarum monete Anglie; et in eodem festo pasche vel ejus octavis 
prefatus dominus noster rex heredes seu successores sui solvet seu solvent aut 

solvi faciet vel facient prefato magistro Pruissie ejusve successoribus, vel saltem 
ejus vel eorum procuratoribus in ea parte sufficienter et* legitime deputatis, de 

custumis a mercatoribus parcium Pruissie et hanze Theotonice de eorum merci- 
moniis in Anglia debendis levandis et colligendis, de quibus aldermannus merea- 
torum hanze una cum custumariis regis sibi retinebit et habebit registrum, de con- 
sensu illustrissimi domini regis quingentas libras sterlingorum, et sic deinceps sin- 
gulis festivitatibus pasche de eisdem custumis sic levandis de anno in annum 
illustrissimus dominus rex heredes seu successores sui solvet et solvent vel solvi 
faciet seu facient quingentas libras sterlingorum quousque summa predicta per 

prefatas litteras obligatorias, ut dicitur, debita ex integro fuerit persoluta. De et 
pro quibus solucionibus liberabuntur de tempore in tempus nedum littere acquie- 
tanciarum dicti magistri Pruissie in ea parte requisite verum eciam littere obli- 
gatorie supradicte divisim et successive juxta quod continget, summas divisim in 

eis contentas ex integro esse persolutas, hoc semper salvo, casu quo solucio pre- 

dictarum summarum modo premisso non fiat, quod littere obligacionum predictarum 

summarum remanebunt semper in suis robore et vigore quoad summas restantes 

et exsolvendas set nondum solutas. 
9. Item quia quedam littere obligatorie facte per magistrum generalem 

Pruissie regi Anglie notabiles pecuniarum summas continentes, a magistro 
Pruissie regi Anglie ut dieitur debitas, de quibus mencionatum extitit in quodam 
tractatu inter partes habito apud le Hagha in partibus Hollandie, jam exhiberi 
non possunt propter absenciam persone cujus custodie dicte obligaciones sunt com- 

misse, concordatum est et conclusum inter nos commissarios antedictos et prefa- 
tum Henricum, quod quandocunque et quam cito pro parte domini nostri regis fiet 
exhibicio prefatarum litterarum obligatoriarum prefato magistro Pruissie ejusve 
procuratori seu deputato, ex tunc deduccio fiet seu defalcacio de summa que dicto 
magistro Pruissie restabit persolvenda, de tanta videlicet quantum ex hujusmodi 

litteris obligatoriis regi Anglie ut dicitur factis apparebit esse debitum. Et si contingat, 

summam hujusmodi litteris obligatoriis regi ut dicitur factis comprehensam exce- 
dere summam, que deduci poterit de prefata resta, eo casu magister Pruissie 
generalis pro tempore existens tenebitur solvere regi Anglie pro tempore existenti 

summam que supererit non solutam per deduccionem seu defalcacionem supradictam. 
10. Item concordatum est et conclusum, quod quoad ipsos de Pruissia et 

hanza fiat execucio cujusdam statuti sive ordinacionis domini Edwardi nuper regis 
Anglie in effectu volentis et ordinantis, ut casu quo subditi illustrissimi domini 
regis Anglie in custodiam maris deputati aliquem vel aliquos in mari robaverint? 
et depredati fuerint, qui inimici diffidati vel aliter inimici notorii ipsius illustrissimi 
domini regis non fuerint, quod commorantes in portu vel villa unde dicti subditi 

in custodiam maris deputati exitum ceperunt ad exsolvendum dictam predam seu 
derobacionem, effectualiter erunt obligati, prestitis caucione et fidejussione suffi- 
cientibus ante eorum exitum, ne aliquem qui sit de amicicia ipsius illustrissimi 

a) vel Eymer. b) roberaverint Bymer, ebenso entsprechend deroberacionem und roberare. 
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domini regis robare, capere vel depredari debeant. Et quod equalis ordinacio et 
execucio fiant per singulas civitates et villas Pruissie et hanse erga subditos regis 

Anglie in perpetuum observandas. 

11. Item quod pro execucione et observacione omnium et singulorum pre- 
missorum, pro quibus superius provisum non existit, tam dominus cancellarius 
Anglie pro tempore existens quam eciam magister aut cancellarius Prucie potes- 
tates ac consules et proconsules hanze Theotonice dabit et concedet dabuntque 
et concedent hiis, qui penes eum vel eos ea de causa prosequi voluerint tociens 
quociens brevia regia litterasque in ea parte utilia necessaria et quomodolibet 
oportuna. 

12. Item concordatum est et eonclusum, quod per premissa scripta indentu- 
rarum nullis tractatibus vel appunctuamentis habitis aut tractatis ante tempora 
date harum indenturarum inter illustrissimum dominum regem Anglie suosve am- 
bassatores ac magistrum Pruissie seu proconsules communium civitatum hanse vel 
eorum oratores aut nuncios ipsorum vel alterius eorundem sigillis munitis prejudi- 
cium aliquod generetur set quod dieta appunctuamenta in suis permaneant robore 

et virtute. 

In* quorum omnium et singulorum testimonium atque fidem hinc parti litte. 
rarum hujusmodi indenturarum penes prefatos venerabilem patrem Willielmum, per-